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Müslümanlar azınlıktı. Dolayısıyla en son 1609''da topluca sürülenler sadece 

Araplar değildi. “Arapları geldikleri yere gönderdik” denilerek (kaldı ki 800 yıllık bir 

yurt edinmişlikten bahsediyoruz) işin içinden çıkılamaz. Arapların dışında sürülen 

Müslüman Endülüslülerin büyük çoğunluğu Müslüman olmuş İberyalılardı da. 

Savunucularının önemli kısmı Hıristiyanlardan oluşan Endülüs milliyetçiliği akımı, 

buradan hareketle Moriskolara sahip çıkmak, tarihle yüzleşmek için adım atılması 

gerektiğini savunuyor. Bunun aynı zamanda Müslüman olduğu için ötekileştirilen, 

sürgüne gönderilen kendi insanlarıyla barışmak anlamına geldiğini savunuyorlar. 

Antonio Manuel bu noktada ilginç bir tez ortaya atıyor ve Endülüs milliyetçiliğinin 

bütünleştirici evrensel bir milliyetçilik olduğunu savunarak parçalayıcı, atomize edici 

milliyetçilik tanımına farklı bir açılım getiriyor. 

Aslında Endülüs milliyetçiliğinin kökleri Blas Infante'ye kadar götürülebilir. 20. 

yüzyılın ilk yarısında muhalif sosyalist karakterli bir hareket olarak ortaya çıkan 

Blas Infante'nin milliyetçiliği Endülüs bölgesine anayasal otonomi verilmesi 

yönündeydi. Daha sonra Müslüman olarak Ahmet ismini alan Infante, 1936 yılında 

Franko rejimi tarafından kurşuna dizilecektir. 

Kendi insanının inancını yok sayarak tektipleştiren, onları sürgüne gönderen, 

katleden bir anlayışa karşı bütünleştirici bir milliyetçilik söylemi, Bask 

deneyiminden daha fazla incelenmeğe değer. Mikro milliyetçiliğin doğasındaki 

ötekileştirmeye, mozaikleştirmeye karşın bütünleştirici evrensel bir milliyetçilik 

tarzı… Bakalım, Batı kendi milliyetçilik gerçeğiyle hesaplaşma cesaretini gösterecek 

mi? 
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ENDÜLÜS; GELENEK İCADI19 
Bir süredir İspanya'da Endülüs'te, Müslümanların bu topraklarda bıraktığı izleri 

takip ediyorum. İlk bakışta bugüne gelebilenler birkaç saray ve kiliseye çevrilmiş 

cami kalıntılarından ibaret. Daha yakından bakıldığında muhteşem bir medeniyetin 

izlerinin tarihi kalıntılardan çok hayatın içine, İspanyol kimliğine işlediğini 

şaşkınlıkla fark edilecektir. 

Müslümanların bu topraklarda yedi yüzyılı aşkın sürede ortaya koydukları 

eserlerden çok azının kalması hepsinden önemlisi tüm Müslümanların sürülmesi, 

zorla Hıristiyanlaştırılmaları, katliama maruz kalmaları bile bu geçmişin tümüyle 

silinmesi için yetmiyor. Bunu anlatmak için bizzat Hıristiyanlık dâhil bugünkü 

İspanyolların özellikle Endülüs bölgesinde hayatına işleyen, mimariden kültüre 

farklı formlarda yansıyan ayrıntılara şöyle bir bakmak bile yeterli. 

Burada bir ayrıntıyı kaçırmamak gerekiyor. Bugünkü İspanyolların Endülüs'ü ile 

tarihi Endülüs ayrımı çoğu kez karışıklığa neden oluyor. Endülüs denilince ilk akla 

gelen bugünkü İspanya'nın Müslüman hâkimiyeti altında olduğu bölgedir. Bunun 

yanı sıra sıradan bir İspanyol için Endülüs, İspanya'nın güney bölgesini oluşturan 

tarihi Endülüs'ün bir kısmını içine alan bölgenin adıdır. 

Endülüs'e dair siyasi tartışmalar bu bölgeyle sınırlı tutulur. Endülüs'teki İslam 

hâkimiyetinin son dönemini içine alan bu bölgede Müslümanların bıraktığı iz diğer 

yerlerle kıyaslanamayacak kadar belirgin. Özellikle mimari ve dildeki bu yansıma ilk 

bakışta şaşırtıcı gelebilir. 

Bu yansıma bir bakıma Müslüman etkisinin kolay kolay silinemediğini, bir şekilde 

tekrar kendini göstermesi olarak yorumlanabilir. “Andalucia” denilen bölgedeki 

Katoliklik vurgusunun tezahür şekillerinde bile bu etki kendini hissettirir. 

İspanya'da özellikle de Endülüs bölgesindeki Müslüman etkisi daha çok “geleneğin 

yeniden icadı”nın bir formu olarak okunabilir. Jerez'de mimari biçimi hiç 

bozulmadan bugüne gelmiş belki de tüm İspanya'daki tek örnek olan cami 

kalıntısını gezerken bir İspanyol’un tespiti ilginçti; “Müslümanlar burada yedi yüz yıl 

kaldı, oysa İspanyol hâkimiyeti henüz beş yüz yıl oldu.” Kültürel anlamda fizik varlık 

tüm acımasızlığıyla yok edilirken farklı biçimlerde de olsa geleneğin devam 

etmesinin en iyi örneği. Gelenek ruhundan kopsa da farklı bir kültüre kendi biçimini 

verebiliyor. Diğer tarafta modern anlamda Hobsbawm'ın tanımladığı biçimde 

“geleneğin yeniden icadı” da tam bu noktada düşündürücü biçimde devreye giriyor. 

Kendiliğinden süreklilik arz eden, baskıya direnen gelenek farklı bir din ve kültürün 

biçimine bürünürken buna paralel biçimde zaman zaman yeniden üretiliyor. 

                                                           
19

 Emre, A. (2010). Endülüs; Gelenek İcadı. Yenişafak. 
https://www.yenisafak.com/yazarlar/akifemre/endulus-gelenek-icadi-22131, 09.06.2016. 
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Geleneğin yeniden keşfi anlamında ortaya çıkan Endülüs etkisinin modern 

formlarından biri de, önceki yazımda kısaca değindiğim ''Endülüs milliyetçiliği''dir. 

Bu akımın derli toplu bir manifestosu olmasa da önemli kısmı Katolik 

Endülüslülerden ya da kendilerini Endülüslülerin nesli olarak gören, Moriskolarla 

kan bağı olduğunu düşünen (doğrusu böyle düşünmemeleri için hiçbir neden de 

yok) insanların ortaya attığı ve çerçevesi tam çizilmemiş akım. 

Bunların en belirgin özelliği İspanyol hâkimiyetini ve engizisyon gibi tarihin en vahşi 

uygulamalarını eleştirirken kendilerine yeni bir Endülüs tanımı yapmaları. 1609 

yılında, zorla Hıristiyanlaştırılan fakat gizlice Müslümanlığı yaşamaya çalışan 

Moriskoların topluca sürülmelerinin doğurduğu travmayla yüzleşmeye çağırıyorlar. 

Endülüs hâkimiyetindeki Müslümanlar sadece Araplardan ibaret değildi, Araplarla 

beraber yerli halkın önemli kısmı Müslümanlaştı. “Arapları geldikleri yer gönderdik” 

tezi tarihin en büyük yalanı diyor Endülüs milliyetçileri. Onlar Müslüman oldukları 

için ötekileştirildiler ve Arap diye sürüldü. Oysa sürülenlerin büyük kısmı yerli 

Müslümanlardı. 

Endülüs milliyetçilerinin, İspanyol resmi tarih okumasına dair en tutarlı tezlerinden 

biri olan bu tespitleri düşündürücü. Diğer taraftan, Endülüs medeniyeti, etkisi, 

bugünkü kimlikleriyle vardıkları “sentezler geleneğin yeniden icadı”na iyi bir örnek 

oluştur. Bu icat: Müslümanlaşamadan Endülüs'e sahip çıkarken aynı zamanda 

Endülüs mirasına Müslümanlaşamadan modern, seküler ve ulusçu bir form 

vermeye çalışıyor. Fırsat oldukça izleri takip edeceğim. 
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“ALLAHAISMARLADIK KALBİM”20 
Bundan bir ay kadar önce İspanya’da, Müslüman Endülüs’ün kalbi Cordoba’daki 

(Kurtuba) büyük caminin hemen arka sokaklarından birinde tarihi havraya adımımı 

attığımda şaşırmıştım. Dikkatlice bakmayan bir göz burasının rahatlıkla bir cami 

olduğu sanısına kapılabilirdi. Endülüs döneminden kalma bu havrada Endülüs İslam 

sanatı arasında o kadar çok benzerlikler var ki. Bütün olarak süslemeler, mimari 

yapı, ortak çizgiler hemen kendini gösteriyor. Zaten Endülüs’ü bu denli muhteşem 

kılan da bilim ve düşüncede olduğu gibi sanat ve estetikte de üst bir tarz geliştirmiş 

olması. Felsefede kurulan üst dil sanata da yansıdı. İbn Rüşd kadar İbn Meymun da 

Endülüs’ün bilim ve düşünce ortamında yetiştiler. 

Son Endülüs sultanlığı 1492’de düşerken Endülüslü Yahudilerin ve Müslümanların 

kaderinin birçok kez kesişeceğini kimse düşünemezdi belki. Mağribe, Osmanlı 

topraklarına sığınan Yahudilerin sürgün macerasını az çok biliyoruz. İstanbul’a 

gelen Yahudilerin 500. yılı için yapılan görkemli kutlamalar, Hıristiyan İspanyol 

bağnazlığını bir kez daha hatırlattı. Bu arada İstanbul Galata semtine yerleştirilen 

Endülüs’ten gelen Müslümanlar hakkında en küçük bir merak dahi duyulmaması 

tuhaftır. Ne var ki, Yahudilerin çektiği acılara, bunlara kucak açan Osmanlı mirasına 

sahip çıkanlar, nedense 1492 sonrası Müslümanların acılarına, engizisyon altında 

işkence çekmelerine, zorla dinlerini değiştirme siyasetine, dillerini bile konuşma 

yasağı altında asimile dilmeye çalışılmasına dair bir merak bile yok. Hatta böyle bir 

soru işaret bile olmadı. “Osmanlı sadece Yahudilere mi sahip çıktı” gibi sorulara 

nadiren karşılaştım. 

Oysa bugünlerde İspanya’da aydınlar, akademisyenler yoğun bir kampanya 

içindeler. İspanya’nın resmi olarak Yahudilerden özür dilemesine karşın büyük 

sürgününün 400. yıldönümünde Moriskoların anılmasını talep ediyorlar. 

Gırnata’nın 1492 de düşmesinden bir asrı aşan bir zaman sonra her türlü baskıya 

karşı direnen, hatta zahiren Hıristiyan görünmeye zorlanan, gizlice kimliklerini 

koruyan Müslümanların topluca sürülüşü 1609 yılında karara varıldı... Ve birkaç yıl 

içinde yüz binlerce Morisko (gizli Müslüman) İspanya’dan, atalarının 

topraklarından sürüldü. Bunların büyük kısmı Osmanlı yönetimindeki Tunus, 

Cezayir, Libya’ya yerleştirildi. İstanbul’a gelenler olduğu gibi önemli bir nüfus da 

Çukurova ve Filistin çevresine yerleştirildi. 

Tarihin bir ironisi olarak, dolaylı da olsa Endülüs’ten kovulan Yahudilerle, Filistin’e 

yerleştirilen Müslümanların çocukları karşı karşıya bugün. 

                                                           
20

 Emre, A. (2011). Allahaısmarladık Kalbim, Yenişafak, 
https://www.yenisafak.com/yazarlar/akifemre/allahaismarladik-kalbim-22764, 10.06.2018. 
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İşte tarihin unutulmuşluğuna terk edilen bir Morisko’nun 1609 yılında Endülüs’ten 

anayurdundan sürülmesinden yıllar sonra 1630 yılında yazdığı bir mektup, sözün 

bittiği ana işaret ediyor. 

“1609 da Kral II. Felipe bizi ülkemiz İspanya’dan sürmeye karar verdi… 

Alikante limanında çok insan vardı… Çocuklar ve gençler ağlıyorlardı, kadınlar 

susuyorlardı ve hiç bir şey yapamayan kocalarına bakıyorlardı… 

Gökyüzü griydi ve çok güçlü esen rüzgâr, bir cenaze şarkısı söylüyordu… 

Hepimizin arkasında çok büyük bir tarih var, 500 yıllık bir tarih, Elhamra’yı, 

Cordoba’yı, Seviyya’yı, Gırnata’yı yaratan bir tarih… ‘İbni Rüşd’ün, ‘İbni Haldun’un 

medeniyeti… 

Müslümanların, Hıristiyanların ve Musevilerin yaşadığı bir hoşgörü tarihi… 

Şimdi hepsi kayboldu… 

Önümüzde çok kızgın bir deniz ve gizemli bir gelecek… 

“Çabuk gemilere!” diyordu fanatik din adamı ve nöbetçiler bize vuruyordu. 

Çocuklar her seferinde daha yüksek sesle ağlıyorlardı ve insanlar bağırıyordu 

“Allahaısmarladık Endülüs… Allahaısmarladık Kastiyya... Allahaısmarladık Valencia… 

Allahaısmarladık evim… Köyüm… Tarlam… Nehrim… Allahaısmarladık Endülüs… 

Allahaısmarladık kalbim”. 

Çok tehlikeli ve uzun bir seyahatten sonra Tunus’un Rades limanına demir attık, 

orada Tunus sultanı bize çok yardım ettiler… 

(...) 

Kendi kimliğimizi koruyoruz, kendi Endülüs kimliğimizi… 

Birçoğumuz hala İspanyol dilini iyi konuşuyoruz ve özellikle Kastiyya dilini. 

Karılarımız Endülüs yemeklerini yapmayı unutmuyorlar, Testour da bugüne kadar 

boğa güreşleri yapıyorlar ve hala bayramlarda Flâmenko söylüyoruz… 

Tunus çok güzel ve iyi… Ama bizim ülkemiz değil… Çünkü bizim ülkemiz Endülüs’dür, 

orada doğduk, dedelerimizi oraya gömdük… 

Eğer ağaçlara ve surlara sorarsanız onlar size Endülüslü olduğumu söyleyeceklerdir… 

Ben Endülüslüyüm.” 
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“Ben Filistinliyim” diyen sürgünlerin haykırışı, onları sürenler için bu mektup çok şey 

ifade ediyor olmalı. Ve Moriskoların sürülüşünün 400. yıl dönümünde en az 

Yahudilerin 500. yılı kadar duyarlılık göstermeyenler için de bir anlamı olmalı… 

Bu mektubu çevirip Madrid’den bana gönderen İlknur Boyacıgil:Ponce de Leon’a 

teşekkür ederim. (De Epalza, Miguel, Sürgünden önce ve sonra Moriskolar, España, 

Mapfre, 1992, sayfa 163). 

 

MORİSKOLARA DAİR BİR SÜRGÜN TABLOSU 

 

Gabriel Puig Roda’nın Moriskoların Sürgünü (L’expulsió dels moriscos-1894) İsimli Eseri, Museu 

de Belles Arts de Castelló, https://www.jw.org/en/publications/magazines/g201409/moriscos/, 

11.06.2018.  
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KERBELA’NIN RİTMİ21 
Otobüs yarı yarıya boştu. Yolculuğun başlarında herkes kendi dünyasında bitmeyen 

yolların derin sularına dalmış gibiydi. Sadece tüccar oldukları anlaşılan iki Azeri’nin 

yüksek sesle konuşmaları işitiliyordu. İstanbul mutfağının ne kadar fakir 

olduğundan, kaldıkları bir haftayı neredeyse aç geçirmiş olmalarından 

yakınmalarını hala tatlı bir tebessümle hatırlıyorum. 

İstanbul’dan başlayan uzun yolculuk sırasında verilen molalardan birinde bir 

şekilde konuşmaya başladığım genç adamla Tahran’a varıncaya kadar sohbeti 

sürdürecektik. Henüz yeni sayılan devrim hakkında düşüncelerini belli belirsiz 

hissettirmeye çalışsa da açık vermiyor, belki benim fikrimi öğrenmek istiyordu. 

Devrim sonrası gerçekleşen değişimden pek hoşnut olmadığı rahatça 

hissediliyordu. Halkın tepkisinin boyutu hakkında verdiği örnek ilginçti: ‘Tahran’a 

vardığında, özellikle gençlerin siyah gömlek giydiklerini göreceksin. Bu onların 

devrime muhalefetlerinin bir göstergesidir.’ 

Ve Tahran… 

Gerçekten de Tahran’a vardığımızda otogardan şehrin merkezine ilerledikçe hemen 

her yerde siyah gömlek giymiş insanlar vardı ve şaşırtıcı biçimde çoktu. Tahran 

üzerinden Pakistan’a geçiyordum ve ilk kez karşılaştığım bu manzaraya anlam 

vermekte zorlanıyordum. İlk bakışta devrim muhafızı ya da gönüllü milis olduğunu 

tahmin ettiğim insanlar hep siyahlar içindeydi. Bu kadar geniş muhalefet varsa peki 

bu devrimi kim yapmıştı? 

Akşam karanlığı çöktüğünde meydanlarda kurulan kazanlar, toplanmış binlerce 

insanın hiç alışık olmadığım, görmediğim biçimde feryat ve ağıtlarla Kerbela’yı 

anmaları ne de sarsıcıydı. Okunan mersiyeler, ağıtlar, dualar ve sonsuz gözyaşları… 

Ama hepsi de siyahlar içindeydi. İran Müslümanlarının ve Şiiliğin bu teatral 

denilebilecek törensel ayinleri ve dinin hep dışa dönük toplumsallık halleri ile 

devrime kitlesel katılım arasında ister istemez bağlantı kuruyordum. Sünni 

dünyanın içe dönük sesinin deruni çilesi ile Şiiliğin dışa dönük ritüelleşen çilesi… 

Yol arkadaşımın ‘Acem tarzı’ propagandasını anlamam çok sürmeyecekti. 

Muharrem ayı ve Aşura nedeniyle hemen herkes siyah giymişti. 

Ve Peşaver… 

Doğuda, Peşaver’de karşılaştığım Aşura yürüyüşü daha sarsıcı geldi. Hep kalabalık o 

Peşaver caddelerinden ‘Ya Hüseyn, Ya Hüseyn’ nidaları ile göğüslerine vurarak 

yürüyen Şii Müslümanlar… İnsanın içine işleyen bir nida. Ve hiç de alışamadığım 

zincir vuruşları… Kan ve gözyaşı… İran Şiiliğinden çok Hind mistisizminin içe dönük 
                                                           
21

 Emre, A. (2010). Kerbala’nın Ritmi. Yenişafak. 
https://www.yenisafak.com/yazarlar/akifemre/kerbelanin-ritmi-40642, 10.06.2018. 
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mahcupluğunun derin izleri var buradaki anmalarda. Ne kadar kitlesel ve törensel 

olsa da Hind ikliminin kapalı, sessiz, içe kıvrık hali hissediliyor. 

Ve Malaga… 

Kurtuba’dan Ronda’ya oradan Akdeniz’e indiğimizden itibaren her vardığım şehirde 

bizi takip eden bir törene yakalanıyordum. Ronda-Malaga-Gırnata hattından 

ilerlerken her şehirde karşıma çıkmıştı. Alpujara bölgesinden El Meria-Gırnata 

hattında da turlarken yine aynı kitlesel törenlere yakalanmıştım. Neyse ki, 

akşamları trafiğe yakalanmamak gerektiğini, ancak yürüyerek gezilebileceğini 

kavramakta gecikmeyecektik. 

Avrupa şartlarında ancak ortaçağ görüntülerini hatırlatan bir törensel ayin… Din ve 

devletin, daha doğrusu kilise-devlet ilişkilerinin toplumsal meşruiyetinin modern 

zamanlarda bizim hayal edemeyeceğimiz bir coşku haliydi sergilenen. Kiliseye özgü 

resmi ritüellerden oluşan, kuralları belli ama toplumsallığı da içine alan bir ayin. 

Şehrin ana caddelerini boydan boya geçen bir ayinsel kortej. Gece yarılarına kadar 

süren, durup hareket ederek yavaşça ilerleyen parıltılı teatral şölene dönüşmüş… 

Önce şehrin önde gelenlerinin yer aldığı bir kortej. Resmi giysiler içinde askeri, 

idari, amirler kiliseden rahipler, üst düzey yöneticileri… Kortejin hemen arkasından 

gelen parıltılı büyük çalgılarıyla arkada bando takımı… Ritim veren en hüzünlü 

parçaları çalarak ilerliyor. Bandonun arkasında kiliseyi temsil eden her türden dini 

sembolleri taşıyan gruplar halindeki halk… Binlerce insan sabahlara kadar 

İspanya’nın tüm şehirlerinde yürüyor. 

Ortaçağdan kalma maskeli, sadece gözleri görünen, ayaklarına kadar kapalı koyu 

renk giysiler içindeki gruplar… Sivri külahları başlarını tamamen kapatırken sadece 

gözleri görünüyor. Ellerinde meşaleler, tütsüler… 

Özellikle çarmıha gerilmiş İsa tasviri; mumlar, ışıklar ve en parlak metal 

kaplamalarla bir elemden çok adeta özendirilmiş bir şenlik havası veriyor. Dev 

boyutta omuzlarda taşınan bu tasvir, törenin maddi-manevi çekim alanını 

oluşturuyor. 

Çok resmi, çok törensel, çok formel gelen Batı Hıristiyanlığına özgü ritüel izlenimi 

edindim. Latin kültürünün Akdeniz havzasında girdiği sentezde doğasında var olan 

coşkulu, dışa dönük hal adeta burada dini bir muhteva kazanmış… 

Ve Bağdat… 

Bağdat hüzünlüydü, içe kapanmıştı, kendine yabancılaşmış, işgal ve duvarla 

çevrilmişti. Yeşil hattın içindeki güvenli bölgede bile tedirginlik hissediliyordu. 

Resmi davetli misafirler olarak uygulanan güvenlik önlemleri, belki de bizi daha 
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fazla hedef haline getiriyordu. Her şeyin bu kadar alt-üst olduğu, kendine 

yabancılaşmanın soğukluğunu hissettirdiği ender zamanlardan birindeydi Bağdat. 

O gece Kazımiye’ye gitmek için fırsat doğmuş, birkaç arkadaşla İmam Musa 

Kazım’ın türbesine gitmek için izin ve imkân sağlanmıştı. Kazımiye etrafında 

dehşetli bir askeri güvenlik alınmıştı. Yüzlerce metre uzakta araçtan inip yürüyerek 

kontrol ve arama noktalarından geçtik. Kazımiye, Kerbela gibi aşırı süslü, parıltılı, 

bakımlı… Hindistan’dan gelen Şiilerin abartılı tazim hareketleri dikkat çekiyor. 

Türbenin dışından başlayan, eşik öpmeye vardırılan abartılı tazim hareketleri Sünni 

dünyanın alışık olmadığı haller. Ziyaretimizi yapıp Fatihalar okuyup çıkıyoruz. 

Çıkışta yol boyu sıralanmış, çoğu siyah giysili bir kalabalık Aşura anmaları için 

hazırlanıyor. 

Bir anda Malaga’da ilk karşılaştığım törensel ayini, düzeni ve ritmini hatırlattı her 

şey… İspanya’da tanık olduğum törenin üzerinden çok zaman geçmediği için mi 

diye düşünmeden edemedim. 

Daha sivil, daha dini, daha gayrı resmi olsa da dini içerikli anmalarda ilk kez 

karşılaştığım bir tören biçimi… Bando takımını hatırlatan boru, davul ve zilden 

oluşan bir ekip… Ritmik vuruşlarıyla mateme farklı bir boyut katıyor. Tek sıra, yan 

yana, düzenli şekilde yürüyüşe geçen insanların boru ve davulla yönlendirilmesi… 

Ağıtlar, salâvatlar, haykırışlar… 

Ve en önemlisi hep birden dövülen göğüslerden çıkan sesler… Müthiş biçimde 

etkileyici ve içine çekiyor. Yıllar önce Peşaver’de gördüğüm zayıf, çelimsiz ve fakir 

Şii Müslümanların matemlerinden daha farklı bir hava var. Matemde bir zafer 

havası, içe dönük bir elemden çok meydan okuma… 

Akdeniz’in batısında Batı Hıristiyanlığının törensel anmaları doğu Akdeniz’de Aşura 

arasındaki birbirini çağrıştıran törensel benzerlik kültürel, tarihsel, coğrafi 

etkileşimle açıklanabilir mi? Her ikisi de dinin kendisinde olamayan bir ritüel 

olduğuna göre Akdeniz havzasına özgü bir etkileşimden bahsedilebilir mi? 

Asıl olan törensel görüntülerin farklılığına kurban edilmeden Kerbela’yı, Kerbela 

mesajını içimizde diri yaşatabilmek. 
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“HAYIR’, ‘EVET’TEN ÖNCE GELİR!”22 
Picasso’nun resmine bakılarak kişiliği üzerinde hüküm verilebilir mi? Ya da 

herhangi bir sanatçının kişiliği ile sanatı birebir örtüşür mü? Ortaya konan sanat 

eseri sanatçının kişiliği ile yetişme şartlarından ne kadar bağımsızdır? Mesela Jung, 

Picasso’nun tablolarındaki kırık, imajı boydan boya kesen çizgilere bakıp “tipik 

şizofren bir kişilik” teşhisi koymuş. Gerçekten ünlü ressam şizofren miydi, yoksa 

şizofren bir uygarlığı mı yansıtıyordu? 

Aslında tüm bunlar sanat eseri ile sanatçı arasındaki ilişkiye dair tartışmanın tam 

da aşılamayan sorunsalının önemli başlıkları… 

Picasso’nun eserlerini Batılı başkentlerde parça parça görme imkânım olmuştu. 

Ancak ne zaman onun doğduğu toprakları gördüm, o zaman tabloları başka bir 

anlam kazandı. Parçalı, kırık dökük, her türlü kuralı alt üst eden resimlerinin aslında 

nasıl bir bütünlüğün eseri olduğu kanaatine varacaktım. Cebelitarık Boğazı’ndaki 

doğduğu şehir Malaga’yı, Sevilla’yı, Gırnata’yı, Kurtuba’yı görmeseydim Picasso’ya 

dair okuduklarım, gördüklerim farklı anlamlara sahip olmayacaktı. Yirminci yüzyıla 

damgasını vuran ressamın tabloları ile kişiliğinin, hatta kişiliğinden daha fazla 

doğduğu toprakların eserlerinde nasıl bir anlam haritasını yansıttığını 

keşfedemeyecektim. Ya da bu tablolara şimdiki anlamı yüklemeyecektim. 

İspanya’nın Endülüs geçmişi ile ilişkisi hiç de sağlıklı bir ilişki değildir. Tektipleştirici 

erken modernite uygulamaları olarak Endülüs kimliğini, mirasını yok etme, asimile 

etme operasyonuna karşın modern İspanyol kimliğindeki Endülüs mirasının ne 

kadar güçlü izler bıraktığını ilk bakışta bile gözlemlemek mümkün. Endülüs etkisi o 

modern İspanya’da hâlâ o kadar güçlü ve derin ki bunu ancak bölgeyi görünce 

sarsıcı biçimde hissedebiliyorsunuz. 

Picasso’nun bir sanatçı olarak, özelde de o toprakların bir çocuğu olarak İslam 

sanatlarına ilgi duyması kaçınılmazdı. Nitekim Picasso en az üç yıl Cezayirli bir 

hattattan hat dersi almış. Ve hat sanatı hakkındaki sözleri de hayli ufuk açıcı: 

“Gerçek nonfigüratif resmi eski Doğu hattatlarının levhalarında görebiliriz. Doğu yazı 

sanatına ilgilenmekle kendime yepyeni ufuklar açtığım kanısındayım” (İsmail Hakkı 

Baltacıoğlu, Ziya Gökalp, 1966). 

Buradan yola çıkarak Picasso’nun resminin Endülüs’ün devamı olduğu gibi bir 

çıkarsama yapılamaz. Ancak modernitenin doğası gereği reaksiyoner, retçi bir 

karakterde olduğu düşünülürse Picasso’nun içinde doğduğu modern kültürün 

reddettiği değere ilgisiz kalmadığı ve hatta bu kültürle ciddi biçimde ilgilendiğini 

söyleyebiliriz. 
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